dentre outros crimes, para que sejam tomadas medidas em relação à exploração do
garimpo e a integridade física dos residentes na área da Fazenda 1200, situada no
Município de Ourilândia do Norte/PA. Este local está sobreposto à área de
Assentamento do Incra, com extensão de 1.503,63 (mil, quinhentos e três, vírgula
sessenta e três) ha, inclusive com ação de reintegração de posse ajuizada pelo citado
instituto. 2. O SUSCITANTE defende que, como a instauração do procedimento cível
não iniciou por meio de auto de infração, mas a partir de ofício do MP/PA, via